[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  РАСПОРЯЖЕНИЕ

17 октября  2011 г.                                      с. Малиново
                                      № 50-р
Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения

«Хозяйственное управление администрации

Малиновского сельского поселения»

             Руководствуясь постановлением администрации Малиновского сельского поселения от 05.10.2011 г. № 45-нпа «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Малиновского сельского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Малиновского сельского поселения и внесения в них изменений», Уставом Малиновского сельского поселения

1. Утвердить Устав муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление администрации Малиновского сельского поселения».

2. Директору муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление администрации Малиновского сельского поселения» Сергеевой Е.В. зарегистрировать Устав  в установленном законом порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

 Глава администрации

Малиновского сельского поселения                                                            Н.Б. Грицишин
                                                                                   УТВЕРЖДЕН

                                                     распоряжением администрации

        Малиновского сельского поселения

                                                                      от 17 октября  2011г.  № 50-р

У С Т А В

муниципального казенного учреждения

«Хозяйственное управление администрации Малиновского сельского поселения»

Российская Федерация

Приморский край

Дальнереченский муниципальный район

с. Малиново

2011 год
УСТАВ

муниципального казенного  учреждения

«Хозяйственной управление администрации Малиновского сельского поселения»

1. Общие положения

   1.1. Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление администрации Малиновского сельского поселения», именуемое в дальнейшем «Учреждение», создано распоряжением администрации Малиновского сельского поселения от 10 октября 2011 г. № 49-р  для выполнения работ, оказания услуг в целях хозяйственно-технического, транспортного обеспечения деятельности администрации Малиновского сельского поселения.

1.2. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление администрации Малиновского сельского поселения».

Сокращенное наименование Учреждения - МКУ «ХОЗУ администрации Малиновского сельского поселения».

Организационно-правовая форма - учреждение.

1.3. Место нахождения Учреждения: 692116 Российская Федерация, Приморский край, Дальнереченский район, с. Малиново, ул. 50 лет Октября, 30.

1.4. Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Малиновское сельское поселение.

1.5. Исполнение функций и полномочий учредителя Учреждения возложено на администрацию Малиновского сельского поселения (далее - Учредитель).

Исполнение полномочий собственника имущества Учреждения возложено на администрацию Малиновского сельского поселения.

 1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в финансовом органе поселения, бланки, штампы, круглую печать со своим наименованием на русском языке.

Учреждение приобретает права юридического лица с момента его государственной регистрации.

1.7. Учреждение для достижения целей своей деятельности вправе приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.8. Учреждение вправе оказывать платные услуги, соответствующие целям его создания.

2. Предмет и цели деятельности Учреждения

2.1. Целями создания Учреждения являются хозяйственно-техническое, транспортное обеспечение деятельности Администрации Малиновского сельского поселения, а также обеспечение охраны административных зданий Учредителя.

2.2. Предмет деятельности Учреждения - организация технического, хозяйственного, транспортного обслуживания Администрации Малиновского сельского поселения, охранного обслуживания административных зданий Учредителя и прилегающей к административным зданиям Учредителя территорий, в пределах определенных настоящим Уставом видов деятельности Учреждения.
2.3.
Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:

1)
обеспечение хозяйственного обслуживания деятельности Учредителя;

2)
обеспечение проведения текущего и капитального ремонта служебных
помещений Учредителя;

3) обеспечение надлежащего санитарно-технического состояния служебных помещений Учредителя и закрепленной территории;
4) обеспечение  Учредителя канцелярскими товарами, бланками документации, оргтехникой, хозяйственным инвентарем, предметами санитарно-бытового назначения;
5) ведение учета и инвентаризации материальных ценностей, объектов основных средств, осуществление контроля за их использованием;
6) выполнение мероприятий по подготовке административных зданий Учредителя к отопительному сезону;
7) обеспечение обслуживания, эксплуатации и ремонта внутри административных зданий Учредителя сетей теплоснабжения, электрических и телефонных;
8) подготовка технических документов, проектов договоров на электроснабжение, вывоз мусора, иных документов, связанных с осуществлением уставных видов деятельности;
9) выполнение мероприятий, связанных с поддержанием санитарного состояния административных зданий Учредителя в надлежащем состоянии;
10) транспортное обслуживание (предоставление автотранспорта по заявкам, закрепление за водителями автомашин, содержание и техническое обслуживание автомашин, регистрация и постановка на учет автотранспортных средств, осуществление контроля за выходом автомобилей и выпиской путевых листов и т.п.);
11) обеспечение технических работников, водителей необходимыми моющими средствами, ветошью;
12)
осуществление руководства работой уборщиц, водителей, специалистов
и рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту административных зданий
Учредителя;

13)
оформление приказов на командировку работников Учреждения, выписки
командировочных удостоверений;

14)
выполнение мероприятий по охране труда и противопожарной безопасности.
3.  Управление Учреждением

3.1. К исключительной компетенции Учредителя относятся следующие вопросы:

1) утверждение Устава Учреждения, внесение в него изменений;
2) рассмотрение и одобрение предложений руководителя Учреждения о создании и ликвидации филиалов Учреждения, об открытии и о закрытии его представительств;
3) реорганизация и ликвидация Учреждения, а также изменение его типа;
4) утверждение передаточного акта или разделительного баланса;
5) назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;
6) закрепление за Учреждением недвижимого имущества на праве оперативного управления и изъятие данного имущества у Учреждения;
7) назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним;

8) принятие решения о согласовании структуры Учреждения, штатного расписания Учреждения;
9) определение средств массовой информации, в которых Учреждение должно опубликовывать отчеты о своей деятельности и об использовании закрепленного за ним имущества;

10) осуществление финансового обеспечения деятельности Учреждения;

11) осуществление контроля над деятельностью Учреждения;
12) осуществление иных функций и полномочий Учредителя, установленных федеральными законами и нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края и муниципальными правовыми актами Малиновского сельского поселения.

3.2. Руководителем Учреждения является директор, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством.

3.3.  Руководитель Учреждения на принципах единоначалия, в силу своей компетенции:

- осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения;

- без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, предприятиях и организациях, в судах;

- в пределах, установленных трудовым договором и настоящим Уставом Учреждения, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые и расчетные счета в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

- по согласованию с учредителем утверждает в пределах своих полномочий штатное расписание  и структуру Учреждения;

- принимает, увольняет работников Учреждения в соответствии с нормами трудового законодательства, утверждает их должностные обязанности;

- издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения;

- обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления;

- предоставляет в установленные сроки все виды отчетности, предусмотренные органами статистики, финансовыми и налоговыми органами;

- выполняет иные функции, вытекающие из настоящего устава.

3.4. На период отсутствия  руководителя Учреждения его полномочия, права и обязанности возлагаются на работника Учреждения, назначаемого директором по согласованию с главой администрации Малиновского сельского поселения.

3.5. Руководитель Учреждения несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством  за соблюдение правил и нормативных требований  охраны труда, противопожарной безопасности, гражданской обороны, соблюдение экологических, санитарно – эпидемиологических норм.

3.6. Взаимоотношения работников и руководителя Учреждения, возникающие на основе трудового договора, регулируются законодательством о труде.

4. Организация деятельности Учреждения

4.1.Учреждение строит свои отношения с другими учреждениями, организациями, предприятиями и гражданами во всех сферах деятельности на основе договоров, контрактов, соглашений.

4.2. Для выполнения  уставных целей Учреждение имеет право:

1) владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления, в соответствии с целями своей деятельности и назначением этого имущества;

2) помимо основной, осуществлять иную приносящую доходы деятельность, не противоречащую законодательству РФ;

3) своевременно получать и использовать бюджетные средства в соответствии с бюджетной росписью и доведенными лимитами бюджетного обязательства на  текущий год;

4) осуществлять иные права на основаниях и в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

4.3.Учреждение обязано:

1) обеспечить своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

2) составлять и исполнять бюджетную смету;

3) принимать и исполнять в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4) обеспечить результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;

5) формировать и представлять бюджетную отчетность.

4.4. Учреждение обладает полномочиями муниципального заказчика на осуществление функций по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством.

4.5. Контроль за финансово–хозяйственной деятельностью Учреждения осуществляет Учредитель.

4.6. Учреждение обязано проводить ревизию своей финансово – хозяйственной деятельности не реже одного раза в год.

 5. Имущество  и финансирование деятельности Учреждения

5.1. Имущество Учреждения находится в собственности муниципального образования Малиновское сельское поселение, отражается на самостоятельном балансе и закреплено за ним на праве оперативного управления.

5.2. Право оперативного управления имуществом, в отношении которого собственником имущества принято решение о закреплении за Учреждением, возникает  у Учреждения с момента передачи имущества, если иное не установлено законодательством Российской Федерации или решением собственника.

5.3. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящееся в оперативном управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным основаниям, являются собственностью Малиновского сельского поселения и поступают в оперативное управление Учреждения.

5.4. Источниками формирования имущества Учреждения являются:

- имущество, переданное Учреждению его Учредителем;

- средства, выделяемые целевым назначением из бюджета Малиновского сельского поселения на основании утвержденной учредителем бюджетной сметы или в соответствии с муниципальными целевыми программами;

- иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.

5.5. Учреждение не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.

5.6. Средства, полученные от приносящей доход деятельности Учреждения; средства, полученные от оказания платных услуг; безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования; доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности Учреждения поступают в бюджет Малиновского сельского поселения.

5.7. Собственник имущества праве изъять излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением либо приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества, и распорядится им по своему усмотрению.

5.8. Контроль за эффективностью использования и сохранностью муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением, осуществляет Учредитель.

5.9. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется из средств местного бюджета по утвержденной учредителем бюджетной смете, лимитами бюджетных обязательств и установленным порядком исполнения местного бюджета.

5.10. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами, а при их недостаточности субсидиарную ответственность по его обязательствам несет собственник имущества.

5.11. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета Учреждения, открытые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.12. Не допускается нецелевой использование бюджетных ассигнований, выделяемых на обеспечение выполнения функций Учреждения, в том числе их размещение на депозитных счетах кредитных учреждений и приобретение ценных бумаг для получения дополнительного дохода.

Учреждение не имеет право получать и предоставлять кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты учреждению не предоставляются.

5.13. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производятся в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено действующим законодательством, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

5.14. Учреждение не вправе совершать сделки, превышающие сметные назначения и лимиты бюджетных обязательств.

5.15. Система оплаты труда работников Учреждения устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Малиновского сельского поселения.

6. Ликвидация и реорганизация Учреждения

6.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

6.2. Учреждение может быть реорганизовано или ликвидировано по решению:

- Учредителя

- суда.

6.3. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество Учреждения передается Учредителю, если иное не предусмотрено законами и иными правовыми актами Российской Федерации.

6.4. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение – прекратившим существование после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.

6.5. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшей организации.

6.6. При реорганизации Учреждения  в форме присоединения к ней другой организации первая из них  считается реорганизованной с момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц, записи о прекращении деятельности присоединенной организации.

_1380007774.bin